[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	26.11.2025

	П Р И К А З

	№ 595-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципальной интернет-акции

«Конституция в кадре», посвященной Дню Конституции Российской Федерации

С целью создания условий для формирования у обучающихся основ правовой культуры и гражданственности через осмысление и визуализацию ключевых положений Конституции Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную интернет-акцию «Конституция в кадре», посвященную Дню Конституции Российской Федерации в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальной интернет-акции «Конституция в кадре», посвященной Дню Конституции Российской Федерации (Приложение 1).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Акции на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель

начальника управления образования

            Н.М. Тетерина

Приложение 1 к Приказу

Управления образования

от 26.11.2025 № 595-ОД
ПОЛОЖЕНИЕ

 о муниципальной интернет-акции «Конституция в кадре», посвященной Дню Конституции Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи муниципальной интернет-акции «Конституция в кадре» (далее – Акция), посвященной Дню Конституции Российской Федерации, сроки и порядок его проведения.

Цель Акции - создания условий для формирования у обучающихся основ правовой культуры и гражданственности через осмысление и визуализацию ключевых положений Конституции Российской Федерации

1.2. Задачи Акции:

- создать условия для понимания содержания Конституции Российской Федерации;

- развивать умение замечать конституционные принципы в повседневной жизни;
- воспитывать понимание важности соблюдения конституционных норм как основы мирной и справедливой жизни в обществе.

2. Учредители и организаторы Акции

3.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

3.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

4. Участники Акции

4.1. К участию в Акции приглашаются дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, организации дополнительного образования, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.

4.2. Возрастная категория:

4.2.1. Дошкольный возраст.

4.2.2. Младший школьный возраст

4.2.3.  Средний школьный возраст

4.2.4.  Старший школьный возраст

5. Сроки и порядок проведения Акции

5.1. Акция проводится в период с 1 декабря по 15 декабря 2025 г.

5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и творческих работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 1 декабря по 14 декабря 2025 года с пометкой в теме письма «Конституция в кадре».
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Акции по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.

- ссылку на размещенную информацию в сети ВКонтакте под соответствующим хэштегом #КонституцияВкадре2025ЦДОВУ35
5.3. Подведение итогов Акции и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 15 декабря 2025 года.

6. Номинации

6.1. Фотография на тему «Мои права – моя защита»

В номинации участвуют фотографии, иллюстрирующие личные права и свободы гражданина (право на образование, труд, отдых, свободу слова и др.).

6.2.  Фотография на тему «Мои обязанности – мой вклад»

В номинации участвуют фотоснимки, отражающие выполнение гражданских обязанностей, закреплённых в Конституции (сохранение природы, забота о родителях и детях, бережное отношение к историческому прошлому и культурному наследию).

6.3. Фотография на тему «Учимся и познаём»

В номинации участвуют фотографии, иллюстрирующие процесс изучения и познания Конституции (на уроке, при семейном чтении, во время посещения музея, урока, классного часа и др.).

7. Требования

7.1. Выложить пост в социальной сети «ВКонтакте» с фотографией, соответствующей выбранной номинации, с хэштегом #КонституцияВкадре2025ЦДОВУ35
7.2. Пост необходимо опубликовать с указанием названия интернет – акции, фамилии и имени участника, наименования образовательной организации, фамилии, имени и отчества руководителя.

7.3. Страница и/или группа, в которой будет опубликован пост, на время проведения акции должна быть открыта. Без выполнения данного условия работа не будет принята.

7.4. В акции могут участвовать коллективы (классы, группы).

8. Подведение итогов Акции

7.1. Участники Акции отмечаются сертификатами участника.

7.2. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

9. Контактная информация

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Масленникова Марина Валерьевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».

Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка

на участие в муниципальной интернет- акции «Конституция в кадре»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации

____________________________________________________

образовательная организация

	№
	ФИО участника (класс/группа)
	Номинация/название работы
	Ссылка на публикацию в сети Интернет
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон, электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.